Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº170/2022

Manifesta apelo ao Superintendente do

DER (Departamento de Estradas de

Rodagem) o Sr. Edson Caram, que

sejam instaladas defensas metálicas

guard rail na Rodovia Luiz de Queiroz –

(SP-304), na altura no Km 131 entre os

municípios de Santa Bárbara d´Oeste e

Americana.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que ainda existem muitos trechos da Rodovia  Luiz de Queiros -

SP 304 sem as defensas metálicas;

CONSIDERANDO que na noite de ontem, quarta-feira dia 11 de maio, houve

infelizmente mais um grave acidente na Rodovia Luiz de Queiroz (SP-304). O acidente

ocorreu no Km 131 e envolveu um caminhão e um carro, deixando vários feridos e uma

vítima fatal: o adolescente de 16 anos, Alexandre Penteado, morador de Santa Bárbara

d´Oeste;

CONSIDERANDO que segundo informações do Corpo de Bombeiro e da Policia

Militar Rodoviária que atenderam a ocorrência, um caminhão que transitava sentido

Rodovia Anhanguera (SP-330) teve problemas mecânicos, invadiu a pista contrária e

bateu na lateral do carro onde a vítima estava. A causa apurada até o momento foi o

estouro de um pneu do caminhão;

CONSIDERANDO que não há no KM onde ocorreu o acidente as defensas

metálicas guard rail, que asseguram a desaceleração de um veículo, caso ele saia da pista

e venha a se chocar com as defensas. Além disso, esse equipamento absorve a energia

dos veículos desgovernados devido a um acidente ou imprudência do motorista, mantendo

a sua trajetória paralela à pista;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que a colisão de ontem poderia ter sido evitada ou seus efeitos

amenizados se tivesse a devida proteção. Sendo assim, pelos motivos expostos,

acreditamos ser pertinente formalizarmos e encaminharmos nosso apelo ao DER, para

que o mesmo realize os estudos necessários visando à instalação da proteção;

REQUEREMOS o envio de cópia da presente Moção de Apelo ao

Superintendente do DER (Departamento de Estradas de Rodagem) o Sr. Edson Caram -

Avenida do Estado, 777 – Ponte Pequena – São Paulo – SP  - CEP: 01107-901.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento

Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE,
ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Superintendente do DER (Departamento de Estradas

de Rodagem) o Sr. Edson Caram, que sejam instaladas defensas metálicas guard rail na

Rodovia Luiz de Queiroz – (SP-304), na altura no Km 131 entre os municípios de Santa

Bárbara d´Oeste e Americana.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de maio de 2022.

Eliel Miranda
Vereador

Felipe Corá
Vereador

Tikinho TK
Vereador

Nilson Araújo
Vereador

Arnaldo Alves
Vereador

 Isac Sorrillo
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E0S29449MS6NB759
		2022-05-13T12:01:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-13T12:01:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-13T15:08:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-13T15:08:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-13T15:10:35-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-13T15:10:35-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-13T15:38:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-13T15:38:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-23T16:36:47-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-23T16:36:47-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-03T11:41:35-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-07T16:51:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura